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1 Allgemein

Mit der VRV 2015 werden gréBere Investitionen Uber Projekte abgebildet. Die Projekte mUssen
in s&mtlichen Bundesldndern mit einem 7-steligen Code als Bestandteil des Voranschlages
und Rechnungsabschlusses ausgewiesen werden. An der ersten Stelle des Vorhabencodes
wurden in den Bundesldndern teils unterschiedliche fachliche Vorgaben definiert.

Mit diesem mehrjahrigen Investitionsnachweis sollte die Darstellung der gesamten
Projektkosten Gber die Jahre und deren Finanzierung gewdhrleistet sein. Die Vorgabe der
rollierenden Planung bedarf z.B.: bei einer Projektverschiebung Verdnderungen der
beschlossenen Budgetwerte des Voranschlages.

Nachfolgende Tatigkeiten sind nur durchzufihren, wenn bei einem Projekt die beschlossenen

Budgetbetrdge (Voranschlag bzw. Nachtragsvoranschlag) fir den Ausdruck der
mehrjdhrigen Investitionen angepasst werden missen.

2 Vorbereitung Projekte

2.1 Version kopieren

Die Vorbereitung fur die Anpassung der Budgetbetrage im Voranschlagsjahr -1 mussen Uber
das Budgetierungscockpit durchgefUhrt werden.

Transaktion /cuerp/hh_budget_adm:

Meni ., @QH RCE® | & B =2 D @
Budgetierungscockpit: Administrator

Finanzkreis

Geschaftsjahr 120201
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Budgetierungscockpit: Administrator
Finanzkreis To15 | Geschiftgahr 2020/
I Anderungsprotokoll

Aktion Hilfe Status | Ausfiihren Erledigung

jahrliche Basisdaten pflegen | Ausfihren | Erledigt setzen |
Budaetstrukturplan kopieren [ Ausfiihren | Erledigt setzen |
Budgetstrukturplan pflegen zentral | Ausfihren | Erledigt setzen |
Budaetstrukturplan kopieren fiir gesamten MEFP [ Ausfiihren | Erledigt setzen |
Budageterfassung [ Ausfihren | Erledigt setzen |
Budgetwerte aus Mittelvormerkungen bernehmen [ Ausfiihren | Erledigt setzen |
Budgetwerte aus PKP-Datei importieren | Ausfihren | Erledigt setzen |
Abschreibungswerte und Ertragsauflisungen ins Budget iibernehmen [ Ausfihren | Erledigt setzen |
Budgetwerte von 9F in 2G kopieren | Ausfihren | Erledigt setzen |
Budgetwerte in MEFP kopieren [ Ausfihren | Erledigt setzen |
Budagetibersicht | Ausfihren | Erledigt setzen |
MVM-Anfangsstinde berechnen | Ausfihren | Erledigt setzen |
Budaetveraleich zwischen Versionen | Ausfiihren | Erledigt setzen |
Budgettexte extern - Erfiuterungen | Ausfihren | Erledigt setzen |
Budgettexte intern | Ausfiihren | Erledigt setzen |
Anlagen VRV & GHD pflegen | Ausfihren | Erledigt setzen |
Statusverwaltuna [ Ausfiihren | Erledigt setzen |
Versionen kopieren [ Ausfihren | Erledigt setzen |
Entwurf erstellen [ Ausfiihren | Erledigt setzen |
Entwurf genehmigen [ Ausfiihren Erledigt setzen ]
'(opieren der Projekte fir Vorarbeiten Investitionsnachweis [ Ausfithren Erledigt setzen ]
Rolierende Planung fur Projekte _l__lg:l Austihren Erledigt setzen ]

Mit diesem MenUpunkt wird die aktuelle Budgetversion (Version 0) fUr die Bearbeitung in die
Version 139 kopiert. Dieser Vorgang muss pro Budgetart durchgefUhrt werden (ORIG, MVM,
PERS).

WICHTIG: Sollten sich Darlehenszuz&hlungen &dndern, missen diese in der Mittelbindung fir
das Jahr 2020 angepasst werden und Uber den MenUpunkt ,,Budgetwerte aus
Mittelvormerkungen ibernehmen*“ in die Version 139 kopiert werden.
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Budgetversionen kopieren
Stammdatenpflege
Finanzkreis TO15
Datenguelle
Budgetkategorie aF
Budgetkategorie 2 oG
Version 0
Geschaftsjahr 2020
Budgetart ORIG
Ziel
Budgetkategorie aF
Budgetkategorie 2 a5
\ersion 134 |
Geschiftgahr von 12020|  Geschaftgahr bis
Erfassungsbelegart ool
Kopieroptionen
| Testhauf

Mit folgender Transaktion k&énnen die Werte von der Version 0 (beschlossenes Budget) in die
Version 139 kopiert werden.
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2.2 Anpassen der Projektkosten bzw.
Finanzierungskosten

FUr die Anpassung der Budgetwerte kénnen unter dem Punkt ,rollierende Planung" erfasst
werden.

Budgetierungscockpit: Administrator
Finanzkreis T015 | Geschaftsjahr 2020
I Anderungsprotokoll

Aktion Hilfe Status  |Ausfilhren  |Erledigung

jahrliche Basisdaten pflegen | Ausfithren | Erledigt setzen |
Budgetstrukturplan kopieren | Ausfithren | Erledigt setzen |
Budgetstrukturplan pflegen zentral | Ausfuhren | Erledigt setzen |
Budgetstrukturplan kopieren fiir gesamten MEFP | Ausfithren | Erledigt setzen |
Budgeterfassung | Ausfithren | Erledigt setzen |
Budgetwerte aus Mittelvormerkungen Gbernehmen | Ausfihren | Erledigt setzen |
Budgetwerte aus PKP-Datei importieren [ Ausfilhren | Erledigt setzen |
Abschreibungswerte und Ertragsaufliisungen ins Budget {ibernehmen | Ausfithren | Erledigt setzen |
Budgetwerte von 9F in 9G kopieren | Ausfithren | Erledigt setzen |
Budgetwerte in MEFP kopieren [ Ausfihren | Erledigt setzen |
Budgetiibersicht | Ausfithren | Erledigt setzen |
MVM-Anfangsstinde berechnen | Ausfithren | Erledigt setzen |
Budgetvergleich zwischen Versionen | Ausfihren | Erledigt setzen |
Budgettexte extern - Erfiuterungen [ Ausfithren | Erledigt setzen |
Budgettexte intern | Ausfithren | Erledigt setzen |
Anlagen VRV & GHD pflegen | Ausfithren | Erledigt setzen |
Statusverwaltung [ Ausfihren | Erledigt setzen |
Versionen kopieren | Ausfithren | Erledigt setzen |
Entwurf erstellen | Ausfithren | Erledigt setzen |
Entwurf genehmigen | Ausfihren | Erledigt setzen |
Kopieren der Projekte fiir Vorarbeiten Investitionsnachweis Ausfiihren Erledigt setzen ]
IRolierende Planung fur Projekte Ausflihren Erledigt setzen |

Mit dem Layout ,Vorarbeiten Projekte" sind die geplanten Anschaffungskosten und deren
Finanzierung bei den betroffenen Projekten bis zum Jahresende anzupassen.

Die Bearbeitung bzw. Erfassung der Budgetwerte erfolgt nach der Auswahl der Variante und
Selektion der Projekte, gleich wie bei der Budgeterfassung.

+lL&7 ADM_7/Vorarbeiten Projekte// -
- U5 DM 2/FHlT E'EI Ubersichtszeilen komprimieren ;[ﬂﬁ HHM-Kontierungen auswahlen I‘”D HHM-Kontierung manuell erfassen
+ (5 ADM_6/EH Budgetarten//

+ (£ ADM_5/FH Budgetarten//

+ (B ADM_4/Projekte//

+ (B ADM_3/EH//

* ® oM /e und ) @00 EHE EFBEED ELED Se)EED @

(bersichtszeilen
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2.3 Bearbeitung/Selektion von Projekten

Uber die Transaktion FM7M kdnnen mit der Eingabe vom BKRS und Haushaltsprogrammart
»1000" sémtliche Projekte selektiert werden. Es besteht auch die Méglichkeit, zus&tzliche
Einschrédnkungen durchzufGhren.

Verzeichnis der Haushaltsprogramme

Berichtsobjekt
Finanzkreis ; bis E’l
Haushaltsprogramm bis E’l

Haushaltsprogramme Giiltigkeit

Intervall ab bis
Beziehung der Objektgiiltigkeit zum Intenall

(®) Giiltigkeit Gberlappt Intervall
() Giiltigkeit deckt Gesamtintery.

Selektionsparameter

Haushaltsprogrammkategorie bis ?
lHaushartsprogmmmart lDIJIJl bis . ?
Erfasser | bis ?
Erfassungsdatum bis ?
Anderer T bis ?
Anderungsdatum [ bis E
Berechtigungsgruppe bis i
Layaut
Layout
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Bei einer sehr umfangreichen Liste bitte bis an das Ende der Liste scrollen. Wird die Spalte
Haushaltsprogramm markiert, kdnnen mit der Tastenkombination Strg+C s&imtliche Projekte fUr

die Bearbeitung in die Zwischenablage kopiert werden.

is der
Verzeichnis der Haushaltsprogramme
23.11.2020 21:57:57
Fikrs. *|Haushaitsprogramm “ Beschrebung |HHP-T HHP-A
1028 Glipile s el T 6 Pt R R 1000
SHURLENNEESE 6 e e ey
8 i e . — 1000
8 Bmim 1000
sk ] e T Pt R il Bl 1 1000
S b LAl Kot e 1000
O SN ) ENEN S CRTWR TS T
Memem s e 1000
v — - - -
Aol e e N N T I 1000
Bl L T Oor e R 1000
o™ lim A g — - 1000
[c G Emm—— e 1000
- - - -l
Gl [E e 1000
Uiy e S e I 1000
K Kymemy e 1000
u 1000
ﬁ o o 1000
Phgmmal. w08 Polmsmis e o sk s e R 1000
R D T e BRI Al b W e LA 1000
SRR SO TN e 1000
5 [T ———— 1000
h Sty sl in am 1000
SN S A o | St b e s e 1000
Stiain. sl L St " e TS 1000
WERERLR, B Wy g
Vg S — 1000
im— e btk B
W Ml W' s el 1000
W i e WEE T BB 1000
WAl e T e ML
B e e T

| giittig ab
01.01.2020
01.01.2020
01.01.2016
22.10.2019
31.12.2016
22.11.2016
01.01.2020
01.01.2014
01.01.2018
31.12.2014
31.12.2016
31.12.2014
31.12.2014
01.01.2015
01.01.2015
01.10.2019
01.01.2015
01.01.2017
01.07.2016
01.01.2018
01.01.2015
01.01.2015
31.12.2014
01.01.2015
01.01.2017
01.01.2019
01.01.2015
31.12.2014
31.12.2014
31.12.2014
31.12.2014
31.12.2014

| giitig bis

31.12.2099
31.12.2020
31.12.2099
31.12.2099
31.12.2099
31.12.2099
31.01.2099
31.12.2099
31.12.2099
31.12.2000
31.12.2099
31.12.2099
31.12.2000
31.12.2099
31.12.2099
31.12.2021
31.12.2099
31.12.2000
31.12.2026
31.12.2099
31.12.2000
31.12.2099
31.12.2099
31.12.2099
31.12.2099
31.12.2099
31.12.2099
31.12.2099
31.12.2000
31.12.2099
31.12.2099
31.12.2099
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In der Bearbeitungsvariante kénnen Gber die Mehrfachselektion die vorher kopierten Projekte

mit Strg+V eingefUgt werden.

Selektion von HHM-Kontierungen

Finanzkreis [
Geschaftsjahr [2021]bis  [2024]
Periode |_0|

Version m
Budgetkategorie IEI bis @
@®Hur Budgettrager

QO Nur Buchungstriger

| Fonds

Fonds

Fondsart —

oder Gruppe
bis

| F

["] und alle untergeordneten

Finanzstelle | oder Gruppe

| Finanzposition

Finanzpositionenvariante 000

Attribut: Bebuchbar 1
Finanzpositionentyp [2]
Finanzvorgang lﬁ
Rolle im Sammelnachweis [
Attribut: Statistisch Bl

[T und alle untergeordneten

Finanzposition oder Gruppe

s ||
bs ||
bis | of
bs | |
bis ||

Haushaltsprogramm

Ir_f\) I oder Gruppe

Mit einem Klick auf den Button ,,Upload aus der Zwischenablage" werden die Projekte

Ubernommen.
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[E Mehrfachselektion fiir Haushaltsprograrmm

leduertesdddjﬂm | Intenale selektieren | Einzelwerte ausschlieBen | Intervalle ausschliieBen |

Einzelwert

ol

L
N
N
:J
:J
:J
N
L

4 i)

O B ES ) ehrchmus . 8

Mit dem Button ¥ werden die eingefUgten Werte Ubernommen. Die weitere Bearbeitung
erfolgt wie gewohnt.
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3 Ausdruck mehrjahriger
Investitionsnachweis

Wurden die Projekte fir den mehri@hrigen Investitionsnachweis angepasst, muss diese Version
bei jedem Druck ausgewdahlt werden.
Beim Druck kann mit dem Klick auf den folgenden Button » die fir den Ausdruck relevante

Version erfasst werden.

Ubersicht der Eingabeaufforderung

*Finanzkreis

kein Wert

*Geschéftsjahr
2021

*Version
200

“Listenauswahl
VA_DRUCK

*Tiefe Detailnachweis
Standard

Budgetversion Investitionsnachweis
Vorjahr

kein Wert

*Datum in FuBzeile

links

*Seitennummer in Fulzeile

rechts

Eingabeaufforderungen

Werte fir Eingabeaufforderungen auswahlen

2021

~v  *Version

~ *Listenauswanhl

VA_DRUCK

~ "Tiefe Detailnachweis

Standard

> Budgetversion Investitionsnachweis Vorjahr

~  *Datum in FuBzeile

links

v *Seitennummer in Fulizeile

rechis

Wurden die Werte in der Version 139 erfasst, ist diese fur den Druck auszuwdhlen. Sind die
Budgetwerte der Projekte bereits in einer Version fUr den Nachtragvoranschlag erfasst,
kdnnte auch die Version 200 (Entwurf NVA) fUr den Ausdruck herangezogen werden.
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Versionshistorie

Version Datum Bearbeitung durch | Durchgefiihrte Anderungen

1.0 25.11.2020 | Helmut Gratz Erstellung der Handbuch-Erstausgabe
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